UBND TỈNH SƠN LA

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA

Số        /BC-CĐSL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sơn La, ngày     tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO TỔNG KẾT

Kết quả thực hiện Kế hoạch phòng, chống ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục;

thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật

tự, an toàn giao thông

Căn cứ Quyết định số 2223/QĐ-UBND ngày 03/9/2025 của UBND tỉnh Sơn

La về việc Ban hành Kế hoạch phòng, chống ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục;

thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự, an

toàn giao thông trong học đường trên địa bàn tỉnh Sơn La, năm học 2025-2026;

Quyết định số 2207/QĐ-UBND ngày30/8/20254 của UBND tỉnh Sơn La về việc

Ban hành Quy trình phát giác, xác minh, kiểm tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp

luật về ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự an toàn giao thông trong học đường trên địa

bàn tỉnh Sơn La;

Thực hiện Kế hoạch số 245/KH-CĐSL ngày 01/8/2025 của Trường Cao

đẳng Sơn La về việc triển khai các hoạt động Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật cho HSSV năm học 2025-2026; Kế hoạch số 300/KH-CĐSL ngày

15/9/2025 của trường Cao đẳng Sơn La về phòng, chống ma túy; bạo lực; xâm hại

tình dục; thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm

trật tự, an toàn giao thông trong học đường trường  Cao đẳng Sơn La, năm học

2025-2026; Công văn 6195/BGDĐT-HSSV ngày 03/10/2025 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc Phối hợp triển khai chiến dịch chống bắt cóc trực tuyến; Thông báo

số 400/TB-CĐSL ngày 21/10/2025 của trường Cao đẳng Sơn La về việc triệu tập

tham dự hoạt động Tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật cho HSSV học kỳ

I, năm học 2025-2026.

Trường Cao đẳng Sơn La Báo cáo Kết quả thực hiện Kế hoạch phòng, chống

ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự, an toàn giao thông trong học đường trường Cao

đẳng Sơn La như sau:

1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản thực hiện

- Kế hoạch số 245/KH-CĐSL ngày 01/8/2025 của Trường Cao đẳng Sơn La

về việc triển khai các hoạt động Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho

HSSV, năm học 2025-2026;

2

- Kế hoạch số 300/KH-CĐSL ngày 15/9/2025 của trường Cao đẳng Sơn La

về phòng, chống ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự, an toàn giao thông trong học

đường trường  Cao đẳng Sơn La, năm học 2025-2026; Công văn 6195/BGDĐT-

HSSV ngày 03/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Phối hợp triển khai

chiến dịch chống bắt cóc trực tuyến;

- Hướng dẫn số 98/HD-CĐSL ngày 15/9/2025 của trường Cao đẳng Sơn La

về Quy Trình Quy trình phát giác, xác minh, kiểm tra, xử lý tội phạm, vi phạm

pháp luật về ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; tác hại của thuốc lá; vi phạm về vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự an toàn giao thông;

- Công văn số 687/CĐSL ngày 08/10/2024 của Trường Cao đẳng Sơn La về

việc Đề nghị phối hợp tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật học kỳ 1, năm học

2025 – 2026;

- Thông báo số 400/TB-CĐSL ngày 21/10/2025 của trường Cao đẳng Sơn La

về việc triệu tập tham dự hoạt động Tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật

cho HSSV học kỳ I, năm học 2025-2026.

 2. Kết quả tổ chức hoạt động tuyên truyền học kỳ 1, năm học 2025-2026

- Cơ sở 1: Tổ chức 02 buổi tuyên truyền với tổng số 820 người tham gia.

trong đó: Cán bộ, giảng viên: 35 người; Học sinh, sinh viên: 785 HSSV.

- Cơ sở 02: Tổ chức 02 buổi tuyên truyền với tổng số 74 người. Trong đó:

Cán bộ, giảng viên 08 người; Học sinh, sinh viên: 66 HSSV.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến phòng, chống ma túy; bạo lực; xâm hại

tình dục; thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm

trật tự, an toàn giao thông trong học đường, an ninh mạng, bắt cóc trực tuyến. Được

tổ chức toàn trường cùng toàn thể học sinh, sinh viên (số lượng 02 buổi), ngoài ra

còn phối hợp xen kẽ các buổi sinh hoạt tập thể của lớp, triển khai trên trang thông

tin điện tử, trang mạng xã hội và trên đài phát thanh nội bộ của nhà trường.

- Thường xuyên kiểm tra tình hình sinh hoạt của học sinh sinh viên, nội

ngoại trú để kịp thời nắm bắt tình hình và kịp thời giải quyết tình trạng bạo lực học

đường trong trường.

- Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác HSSV của nhà trường xây dựng kế hoạch

và tổ chức tuyên truyền phổ biến nội quy quy chế liên quan đến HSSV trong khu

nội trú tại 02 cơ sở của nhà trường mỗi tháng 01 lần.

- Trưởng các đơn vị, đoàn thể trong trường thường xuyên tuyên truyền, phổ

biến nâng cao nhận thức, ý thức tự phòng ngừa, tự bảo vệ, ý thức chấp hành pháp

luật về phòng, chống ma túy; phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống xâm

hại tình dục; phòng chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá, thuốc lá điện tử; phòng,

3

chống vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; phòng, chống vi

phạm về trật tự, an toàn giao thông đối với cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên

và phụ huynh học sinh, sinh viên; nhận thức những hành vi nguy hiểm, hậu quả và

trách nhiệm phát hiện, tố giác, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm, tội phạm

trong các buổi sinh hoạt chính trị của đơn vị. Đoàn thanh niên phối hợp với Ban

truyền thông nhà trường thường xuyên tuyên truyền trên Đài phát thanh nội bộ và

trang thông tin điện tử của nhà trường.

3. Kết quả triển khai ký cam kết, thực hiện phát giác, tố giác

3.1. Đối với cán bộ, giảng viên và người lao động

3.1.1. Thực hiện quy trình phát giác, tố giác tội phạm

Tổng số có 14/14 đơn vị phòng, khoa tổ chức Hội nghị đơn vị triển khai kế

hoạch và tổ chức thực hiện quy trình phát giác, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật

về ma túy, bạo lực, xâm hại tình dục, sử dụng rượu, bia, thuốc lá, vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, trật tự, an toàn giao thông trong cán bộ, giảng viên và

người lao động.

Kết quả mở niêm phong phát giác ngày 25/9/2025 tổ chức phát giác 281

phiếu không có nội dung phát giác, tố giác.

Sau khi tổng hợp biên bản kiểm phiếu phát giác, tố giác, các đơn vị đã lập

biên bản tiêu hủy hoàn toàn số phiếu nêu trên.

3.1.2. Thực hiện nội dung ký cam kết thực hiện

Các đơn vị đã tổ chức cho 281/281 cán bộ, giảng viên và người lao động ký

bản cam kết với nhà trường thực hiện “Xây dựng môi trường giáo dục an toàn,

lành mạnh, thân thiện, không có ma túy, không có bạo lực, không có xâm hại tình

dục, không sử dụng rượu, bia, thuốc lá, thuốc lá điện tử trong đơn vị, không sử

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ, chấp hành quy định khi tham

gia giao thông” năm học 2025-2026.

Trường Cao đẳng Sơn La đã tổ chức Hội nghị lãnh đạo các đơn vị triển khai

ký cam kết thực hiện “Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân

thiện, không có ma túy, không có bạo lực, không có xâm hại tình dục, không sử

dụng rượu, bia, thuốc lá, thuốc lá điện tử trong đơn vị, không sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ, chấp hành quy định khi tham gia giao thông”

năm học 2025-2026 tại Trường Cao đẳng Sơn La gồm 04 lãnh đạo nhà trường và

20 trưởng các đơn vị trực thuộc.

3.2. Đối với học sinh sinh viên

3.2.1. Thực hiện quy trình phát giác, tố giác tội phạm

- Đợt 01 ngày 25/09/2025 Tổng số học sinh, sinh viên đang đào tạo tại

trường  vào thời điểm phát giác 888 HSSV. Kết quả kiếm phiếu phát giác của học

4

sinh, sinh viên cho thấy KHÔNG có trường hợp vi phạm được phát giác về ma túy,

bạo lực, xâm hại tình dục, thuốc lá, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, trật

tự an toàn giao thông đối với cả viên chức, người lao động và HSSV trong trường

Cao đẳng Sơn La.

3.2.2. Thực nội dung ký cam kết thực hiện

Các lớp đã tổ chức cho toàn bộ 888 HSSV đang học tập tại trường ký bản

cam kết thực hiện “Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện,

không có ma túy, không có bạo lực, không có xâm hại tình dục, không sử dụng

rượu, bia, thuốc lá, thuốc lá điện tử trong đơn vị, không sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo nổ, chấp hành quy định khi tham gia giao thông” năm học

2025-2026.

4. Kết quả mở hòm thư tố giác

Căn cứ Quyết định số Quyết định số 2207/QĐ-UBND ngày30/8/20254 của

UBND tỉnh Sơn La về việc Ban hành Quy trình phát giác, xác minh, kiểm tra, xử lý

tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; thuốc lá; vi

phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự an toàn giao

thông trong học đường trên địa bàn tỉnh Sơn La;. Ngày 25/9/2025 Trường Cao

đẳng Sơn La tiến hành mở hộp thư phát giác.

Kết quả: Không có phiếu phát giác người có vi phạm về ma túy, bạo lực,

xâm hại tình dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo, vi phạm trật tự, an toàn giao thông.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác thực hiện Kế hoạch phòng, chống ma

túy; bạo lực; xâm hại tình dục; thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ và pháo; vi phạm trật tự, an toàn giao thông trong học đường trường Cao đẳng

Sơn La./.

Nơi nhận: KT. HIỆU TRƯỞNG
- UBND tỉnh (Báo cáo); PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- Sở Giáo dục và Đào tạo (Báo cáo);
- Đảng ủy, Lãnh đạo nhà trường (Báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc (Để biết);
- Lưu: VT; TC-HSSV.

                  Nguyễn Xuân Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T11:19:50+0700
	Sơn La
	Nguyễn Xuân Thắng<thangnx.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T11:29:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T11:29:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T11:29:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!